平成２８年９月９日

保護者 様

岩瀬中学校区小・中一貫教育推進委員長 高橋 政広

「岩瀬の学び」及び「生活習慣のポイント十か条」の作成と配布について

初秋の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、岩瀬中学校区小・中一貫教育推進委員会では、「ふるさと岩瀬に誇りをもち、夢や目

標の実現に向かって努力する子どもの育成」を目標に様々な取り組みを行ってまいりました。
このたび、９年間を見すえた系統的な「学び」や「生活習慣」の確立をめざして、標記のよ

うな資料を作成し、本日配付いたしました。これは、岩瀬中学校区共通のものです。
つきましては、ご家庭でも下記の点につきましてご理解とご協力をいただき、ご活用くだ

さいますよう、お願い申し上げます。

記

１「岩瀬の学び」は、ラミネート加工を行い、全ての児童・生徒に配布しました。授業中にも

見ることができるよう、普段は児童・生徒が手元に置くように指導するとともに、教室に

掲示しました。なお、本文書の裏面に同じものを載せましたので、ご覧ください。

２「生活習慣のポイント十か条」は、各ご家庭に１枚ずつ配布いたしました。これは、普段か

らご家族の皆様でご覧いただき、心掛けていただきたい内容であることから、ぜひご家族

の集まる部屋に貼ってご活用いただきたく、お願いいたします。

３ これらの活用の促進を図るため、児童・生徒に定期的に自分の学習や生活を振り返る機

会を設けたいと考えております。その際は、ご協力をいただきますようお願いいたします。

（担当 岩瀬中学校教頭 河原田哲哉  電話 ６５－３１８１）

学習のやくそく

・休みじかんのうちにじゅぎょ

うのじゅんびをし、きめられ

た時こくになったらせきにつ

く。

・学習ようぐを、きめられた

とおりにつくえの上におく。

・先生の話をしっかりきき、

めあてに向かって学習する。

・手をあげてはつげんする。

表現のしかた（話す、聞く、書く）

・かつどうしたことを、みんな

にわかるようにじゅんじょ

立ててはっぴょうする。

・みんなにきこえるこえで話す。

・あいてのかおを見てきく。

・じぶんがつたえたいことを、

みじかい文や文しょうで

ひょうげんする。

学習のやくそく

・休み時間のうちに授業の準備

をし、始業１分前には席に着

く。

・学習用具を決められたとおり

に机の上に置き、良い姿勢で

学習する。

・その時々の学習内容・方法に

あった行動をする。

・指名されたら返事をし、大き

な声で最後まで発表する。

表現のしかた（話す、聞く、書く）

・調べたり活動したりして考え

たことを、順序立てて発表する。

・聞いている人の方を向き、場に

適した音量で最後まで話す。

・自分の考えとの類似点や相違点

を考えながら最後まで聞く。

・目的に応じて、自分の考えや気

持ち、学習で分かったことなど

を文章で表現する。

学習の約束

・休み時間のうちに授業の準備をし、始業

１分前には着席して授業の予習・復習など

を行う。

・授業のめあてを意識しながら見通しをもっ

て活動する。

・その時々の学習内容・方法にあった行動を

する。

・指名されたら返事をし、大きな声で最後

まで発表する。

表現のしかた（話す、聞く、書く）

・自分の意見が相手に伝わるよう、適切な

接続詞や前置きを用いて、筋道を立てて

発表する。

・聞いている人の反応を見ながら相手意識を

もって話す。その際、話す場所・空間・

場面に適した話し方を工夫する。

・他の生徒の考えを聞き、比較・修正しな

がら自分の考えを再構成する。

・目的に応じて、自分の考えや気持ち、学習

で分かったことなどを文章で表現する。

・主張の根拠を明らかにしながら

批評する。

小１～４年生
 学習のしかたを
身につけよう

小５～中１年生
 計画を立てて
学習しよう

中２・中３年生
主体的に学習しよう

 岩瀬中学校区小中一貫教育推進委員会 岩
いわ

瀬
せ

の学
まな

び

生
活

せ

い

か

つ

習
慣

し
ゅ
う
か
ん

の
ポ
イ
ン
ト

十じ

っ

か
条

じ
ょ
う

岩
瀬
地
域
の
子
ど
も
た
ち

〔
他
者
と
の
関
わ
り
〕

一

誰だ
れ

と
で
も

大お
お

き
な
声こ

え

で

元
気

げ

ん

き

に
あ
い
さ
つ

（「お
は
よ
う
」か
ら

は
じ
ま
る
一
日

い
ち
に
ち

）

二

伝つ
た

え
よ
う
自
分

じ

ぶ

ん

の
気
持

き

も

ち
を

自
分

じ

ぶ

ん

の
言
葉

こ

と

ば

で

（自
信

じ
し
ん

を
持も

って

大お
お

き
な
声こ

え

で
）

三

目め

で
聞き

こ
う

心
こ
こ
ろ

で
感か

ん

じ
る

相
手

あ

い

て

の
言
葉

こ

と

ば

〔
自
主
・
自
立
〕

四

早
寝

は

や

ね

・
早は

や

起お

き
・
朝あ

さ

ご
飯は

ん

（自
分

じ
ぶ
ん

で
起お

き
る

さ
わ
や
か
な
朝あ

さ

）

五

つ
づ
け
よ
う

自
分

じ

ぶ

ん

に
で
き
る

お
手
伝

て

つ

だ

い

六

ル
ー
ル
を
決き

め
て

守ま
も

っ
て
い
こ
う

省
し
ょ
う

メ
デ
ィ
ア

（ゲ
ー
ム
・テ
レ
ビ
・携
帯

け
い
た
い

電
話

で
ん
わ

・タ
ブ
レ
ッ
ト
な
ど
）

七

自
分

じ

ぶ

ん

の
こ
と
は

自
分

じ

ぶ

ん

で
で
き
る

何
事

な
に
ご
と

も

〔
健
康
・
安
全
〕

八

バ
ラ
ン
ス
良よ

く

大
切

た
い
せ
つ

な
食
事

し
ょ
く
じ

残の
こ

さ
ず
に

（好す

き
嫌き

ら

い
を

な
く
そ
う
）

九

運
動

う
ん
ど
う

で

強つ
よ

い
か
ら
だ
を

つ
く
っ
て
い
こ
う

（
外そ

と

遊あ
そ

び
や
ス
ポ
ー
ツ
に
親し

た

し
も
う
）

十

守ま
も

り
ま
す

交
通

こ
う
つ
う

ル
ー
ル
と

大
事

だ

い

じ

な
い
の
ち

（自
転
車

じ
て
ん
し
ゃ

に
乗の

る
と
き
は

ヘ
ル
メ
ッ
ト
着

用

ち
ゃ
く
よ
う

）